Haec tamen contingebant ut sacramentum futuri 3,2. Etenim 
paenitentia, quae interioris vitae necessitas est, universi generis 
humani experientia religiosa comprobata, et peculiari divinae Re­
velationis praecepto iniungitur, in Christo et in Ecclesia novas 
prorsus significationes easque altissimas accipit. 

Christus, qui semper in vita sua coepit ipse facere et docere, 
antequam munus suum susciperet, quadraginta dies et quadra­
ginta noctes in oratione et ieiunio duxit, atque apostolici operis 
sui publice initium fecit laeto quid-em nuntio «Appropinquavit 
Regnum Dei», sed statim addidit mandatum: «paenitemini et 
credite Evangelio»33. Quae verba totius vitae christianae quasi 
summa sunt et complexio. 

Ad Christi Regnum nobis fas est accedere tantum «meta­
noia», id est intima totius hominis mutatione, qua ipse cogitare, 
iudicare vitamque suam componere incipit ea sanctitate et cari­
tate Dei perculsus, quae in Filio novissime manifestatae sunt 
et plene nobis impertitae34 • 

Invitatio Filii Dei ad «metanoiam» peragendam, instantius 
urget, propterea quod non solum ad earn ipse hortatur, sed etiam 
exemplum paenitentiae praebet. Nam Christus maximum exem­
plum pa'enitentibus dedit, eo quod non pro peccato suo, sed pro 
peccatis aliorum voluit poenas subire35• 

In Christi conspectu homo positus nova luce collustratur, at­
que adeo cum Dei sanctitatem turn peccati malitiarn agnoscit36; 
per Christi verbum ei nuntium traditur, quo et ad conversionem 
ad Deum fit invitatio et peccatorum venia conceditur; quae dona 
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ipse per Baptismum plene consequitur, qui hominem configurans 
ad similitudinem Domini Passionis, Mortis et Resurrectionis37, 
exinde totam eiusdem vitam huius mysterii veluti sigillo reddit 
insignem. 

Divini Magistri vestigiis insistens, quisquis christiano nomi­
ne censetur, seipsum debet abnegare, suam crucem toll ere, eius 
dolores participare; et ita in eius mortis imaginem transfigura­
tus, resurrectionis gloriam potest mel'eri38 . Praeterea non sibi 
post haec vivere debet39, sed Deo, qui eum dilexit et tradidit se­
met ipsum pro e040 ; vivere debet etiam fratribus, ut «adimpleat 
ea quae desunt passionum Christi in carne sua. .. pro corpore 
eius, quod est Ecclesia»41. 

Accedit etiam quod, cum Ecclesia artissimo vinculo cum 
Christo coniungatur, cuiuslibet fidelis paenitentia ad univ·ersam 
communitatem intima quadam necessitudine pertinet; non solum 
enim per Baptismum ipse in Ecclesia primarium donum «meta­
noiae» accipit, sed in Ecclesia etiam idem donum in membris 
peccantibus restauratur et roboratur per Paenitentiae Sacramen­
tum. «Qui vero ad Sacramentum Paenitentiae accedunt, veniam 
offensionis Deo illatae ab Eius misericordia obtinent, et simul re­
conciliantur cum Ecclesia, quam peccando vulneraverunt et quae 
eo rum conversioni caritate, exemplo, precibus adlaborat»42. In 
Ecclesia denique peculiari ratione supernae Christi satisfaction is 
particeps redditur parvum satisfactionis opus, singulis paeni­
tentibus in Sacramento impositum cui, ex generali Ecclesia~ 
praescripto, penitius iungunt.ur cetera quoque opera, quae fide­
lis facit, patitur, sustinet43 • 

Ita fit, ut munus «mortificationem» Domini semper in cor­
pore et in animo circumferendi44 in totam hominis baptizati vi­
tam quovis tempore et quavis ratione penetret. 

II 

Interior tamen et religiosa paenihentiae indoles, quamvis 
praestantior sit novasque formas in Christo et in Ecclesia excitet, 
tamen exteriorem eiusdem virtutis usum non solum nullo modo 
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submovet vel extenuat, sed etiam eius necessitatem in nostrae 
aetatis humana consortione singulari cum vehementia urget45; 
quam ob rem Ecclesia, praeter ieiunium et abstinentiam, tempo­
rum signa perspiciens, eas semper novas formas paenitentiae 
quaerit, quae eiusdem fini, pro singulis aetatibus, magis aptae 
sint et accommodatae. 

In german a autem paenitentiae virtute disciplina «asceseos», 
quae corporis etiam castigationem complectitur, nequit praeter­
mitti, cum totus homo, anima scilicet et corpus - quin immo 
natura quoque rationis expel'S, ut saepe Sacra Scriptur·a memo­
rat46 -, huic sacrae exercitationi se dedat oporteat, qua omnes 
creatae res sanctitatem Dei et maiestatem affirment. 

Praeterea corporis castigation is necessitas clarius patet, si 
humanae natur·ae fragi litas perpenditur, cum post Adae pecca­
tum, spiritus autem adversus carnem47 . Long'e tamen abest, ut 
haec exercitatio Stoicorum placita sapiat: minime enim damnan­
da et reicienda dicitur caro, cum eam Dei Filius assumpserit48• 

Quin etiam corporis maceratio eo spectat, ut liberetur homo49
, 

qui s'ensibus ob inordil2.atam concupiscentiam tamquam catena 
saepe devincitur50, ut «corpor'ali ieiunio» robur acquirat51, ut de­
nique «dignitas condicionis humanae per immoderantiam sau­
ciata, medicinalis parsimoniae studio reformetur»52, 

In Novo Testamento et in Ecclesiae historia, licet paeniten­
t iae officium ea ratione dec1aretur, qua quis Christo patienti as­
simulatur, tamen necessitas «asceseos», qua corpus castigatur 
et in servitutem r edigitur, imprimis Christi exemplo instanter 
urgetur53 , 

Contra nimis exterior em observantiam, pharisaeorum mo­
dum se gerendi redolentem, in Novo Testamento, divino prae­
eunte Magistro, Apostoli, Patres et Summi Pontifices quamlibet 
paenitentiae formam, quae tan tum extern a esset, apertis verbis 
damnaverunt : liturgici textus et omnium aetatum scriptores in­
timam necessitudinem inter exteriorem paenitentiae actum et 
animi ad Deum conversionem, precationem et caritatis opera in­
tercedentem luculenter patefaciunt54 , 
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III 

Quare Ecclesia, dum confirmat, in paenitentiae virtute exeI'­
cenda, maximi aestimandam esse eius indolem religiosam et super­
nam, qua etiam nostrae aetatis homines potissimum iuvantur, ut 
percipiant quid sit Deus, quae sint eius iura in hominem, quae 
salus a Christo allata55, omnes christifideles vehementer hortatur , 
ut interiorem animi ad Deum conversionem cum extel'ioribus cor­
poris castigation is actibus coniungant. 

a) Instat imprimis Ecclesia, ut omnes paenitentiae virtu­
tern exerceant constanter obeundo munera, quae ad propriae vitae 
statum spectant, oet patienter sustinendo cotidiani operis socias vi­
tae terrenae aerumnas, eiusdemque incertam condicionem, quae 
anxietatem animo ingerit5G. 

b) Quaedam vero Ecclesiae membra, quae infirmitate, mor­
bo, paupertate variisque miseriis premuntur, vel «persecutionem 
patiuntur propter iustitiam», monentur, ut suos dolores cum 
Christo patienter coniungeroe discant, et ita non solum paeniten­
tiae officium plenius exsequantur, sed etiam vitam, divina gratia 
alitam, fratribus sibique beatitatem in Evangelio promissam me­
reantur57. 

c ) Abnegationis officium perfectiore ratione t um a sacerdo­
tibus, charactere Christi altius insignitis, tum ab iis impleatur 
oportet, qui, ut Domini «exinanitionem» pressius sequantur et 
ad caritatis perfection em facilius efficaciusque contendant, con­
silia oevangelica profitentur58• 

Ad unum tamen omnes fideles cohortatur Ecclesia ut, prae­
ter incommoda et iacturas, quae cotidianae vitae rationi comi­
tantur, divino paenitentiae praecepto corpus quoque nonnullis 
castigationis actibus affligendi obtemperent59• 

Ut igitur paenitentiae praeceptum in fi liorum suorum me­
moriam revocet eiusque observantiam urgeat, Apostolica Sedes 
paenitentialem disciplinam componere sibi proponit, temporum 
necessitatibus accommodatam. 
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Pertinet autem ad sollicitudinem et prudentiam Episcopo­
rum in Coetibus seu «Conferentiis» congregatorum, pro sua 10-
corum et hominum cognitione, normas edere, quae efficacius ad 
finem assequendum conducant, firmis tamen his quae sequuntur. 

Imprimis id Ecc1esia cupit significare tres esse modos prae­
cipuos, antiquitus traditos, quibus divino paenitentiae praecep­
to satisfieri possit: scilicet praecationem, ieiunium, opera cari­
tatis, quamvis praesertim abstinentiam a carne et ieiunium tuita 
sit. Rae paenitentiae agoendae rationes omnibus aetatibus fue­
runt communes; nostris tamen temporibus peculiares afferuntur 
causae ob quas, pro variis locorum adiunctis, certus quidam pae­
nitentiae modus prae ceteris urgeatu rG°. Itaque apud gentes, 
quae maiore oeconomicorum bonorum copia fruuntur, urgeatur 
testimonium abnegation is, ne christifideles ad hoc saeculum con­
formentur61, simulque urgoeatur testimonium caritatis erga fra­
tres, etiam dissitas regiones inhabitantes, qui paupertate et fa­
me vexentur~. 

Apud gentes vero, quae in tenuioribus vitae condicionibus 
versantur, Deo gratius acceptiusque erit atque membris corporis 
Christi utilius, si homines, non praetermissis opportunitatibus 
condicionem socialem reddendi aequiorem, aerumnas suas in pre­
catione Patri offerant, cum Christi doloribus pie arteque coniun­
cti. 

Quapropter usum exteriol'em paenitentiae, per plura saecu­
la canon ice servatum, etiam quoad abstinentiam, a carnibus et 
ieiunium, Ecclesia, ubi id opportunius servari possit, retinens, 
ceteros quoque paenitentiae modos auctoritate suarum praescrip­
tionum muniendos esse censet, sicubi Coetibus seu «Conferen­
tiis» Episcoporum opportunum visum fuerit, pro abstinentiae et 
ieiunii observantia, precandi exercitium et caritatis opera sub­
stituere. 

Ut autem cuncti christifideles communi quadam paeniten­
tiae cel-ebratione inter se coniungantur, Sedes Apostolica quos­
dam dies et quaedam tempora statu ere decernii?3, quae, inter 
annum liturgicum, Paschale Christi Mysterium satius exprimants< 

aut peculiaribus Ecclesiae necessitatibus postulentur65• 
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Quam ob rem ea quae sequuntur declarantur atque statu un­
tur: 

r. - § 1. Omnes fideles paenitentiam agere ex lege divina 
tenentur. 

§ 2. Quae vero ex lege ecclesiastica in re .servanda prae­
cipiuntur, sequentibus normis ab integro ordinantur. 

II. - § 1. Tempus Quadragesimale suam indolem pa'eniten­
tiae, oblig.atorie in tota Ecclesia servandi, sunt singulae sextae 
feriae et feria quarta Cinerum, vel, pro diversitate Rituum, pri­
mus dies Magnae Quadragesimae; eor·um substantialis observan­
tia graviter t enet. 

§ 2. Salvis facultatibus, de quibus in nn. VI et VIII, ad pae­
nitentiam his diebus agendam, abstinentia servetur singulis sex­
tis feriis, nisi sint dies festi de praecepto; abstinentia vero et 
ieiunium, feria quarta Cinerum, vel, pro diversitate Rituum, pri­
mo die Magnae Quadragesimae, et feria sexta in Passione et 
Morte Christi Iesu. 

III. - § 1. Abstinentiae lex vetat carne vesci, non autem 
ovis, lacticiniis et quibuslibet condimentis etiam ex adipe ani­
malifun. 

§ 2. Lex ieiunii praescribit, ut nonnisi unica per diem co­
mestio fiat; sed non vetat aliquid cibi mane et vespere sumere, 
servata tamen circa ciborum quantitatem et qualitatem probata 
locorum consuetudine. 

IV. - Lege abstinentiae ii tenentur, qui decimum quartum 
aetatis annum expl'everint; lege vero ieiunii astringuntur omnes 
ab expleto vicesimo primo aetatis anna ad inceptum sexagesi­
mum. Quod ad eos autem spectat qui minoris sunt aetatis, singu­
Iari studio curent animorum pastores atque parentes, ut ii ad 
genuinum paenitentiae sensum informentur. 

V. - Abrogatis omnibus privilegiis atque indultis sive gene­
ralibus sive peculiaribus, hisce normis nihil immutatur neque de 
votis cuiuslibet personae physicae vel moral is, neque de consti­
tutionibus ac regulis cuiusvis Religionis vel Instituti approbati. 
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VI. - § 1. Ad normam Decreti conciliaris C hristus D.om i­
nus, de pastorali Episcoporum munere, n. 38, 4, ad Conferentias 
Episcopales pertinet: 

a) iusta de causa, dies paenitentiae transf.erre, habita sem­
per ratione quadragesimalis temporis; 

b) alias form as paenitentiae, praesertim opera caritatis et 
exercitationes I)i.etatis, in totum vel ex parte pro abstinentia et 
ieiunio substituere. 

§ 2. Quae hac de re statuerint, Conferentiae Episcopales 
Apostolicae Sedi, notitiae cau a, renuntient. 

VII. - Firma facuItate, quae singulis Episcopis competit, 
dispensandi ad normam eiusdem Decreti Christus Dominus, n. 
8, b, etiam parochus, iusta de causa et servatis Ordinariorum 
praescriptionibus, potest concedel'e sive singulis fidelibus, sive 
singulis familiis, dispensationem aut commutation-em abstinen­
tiae et ieiunii in alia pia opera; idque potest etiam Superior Re­
ligionis aut Instituti clericalis, quoad propr-ios subditos. 

VIII. - In Ecclesiis Orientalibus, ad Patriarcham cum Sy­
modo, vel ad supremam cuiusvis Ecclesiae Auctoritatem cum 
Concilio Hi'erarcharum ius pertinet determinandi dies ieiunii et 
abstinentiae, ad normam Decreti conciliaris De Ecclesiis Orien­
talibus Catholicis, n. 23. 

IX. - § 1. Valde optandum est ut Episcopi, ceterique ani­
morum pastol'es, praeter frequentiorem usum Sacramenti Paeni­
tentiae, extraordinal'ia paenitentiae opera, expiation is aut impe­
trationis causa, praesertim tempore Quadragesimae, sedufo pro­
moveant. 

§ 2. Omnibus vero fidelibus magnopere commendatur, ut 
christiano paenitentiali sensu animum suum sincere imbuant, quo 
aptius ad paen~tentiae et caritatis opera incitentur. 

X. - § 1. Haec praescripta, quae, praeter consuetudinem, 
per acta diurna, quibus L'Osse'rvato1'e R01nano est index, pro­
mulgantur, vigere incipient a feria IV Cinel'um huius anni, hoc 
est a die XXIII huiu mensis. 
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§ 2. Ubi vero hucusque viguerunt peculiaria privilegia et 
indulta sive generaIia, sive particularia cuiusvis generis, ibi con­
cess a censeatur vacatio legis sex mensium a die promulgationis. 

N ostra haec statuta et praescripta nunc et in posterum fir­
ma et efficacia esse et fore volumus, non obstantibus, quatenus 
opus sit, Constitutionibus et Ordinationibus Apostolicis a Nostris 
Decessoribus editis, ceterisque praescriptionibus etiam peculiari 
mentione et derogatione dignis. 

Datum Romae, apud S. Petrum, die XVII mensis Februarii, 
an no MDCCCCLXVI, Pontificatus Nostri tertio. 
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SAC RAE RITUUM CONGREGATIONIS DECRETUM QUO 
MISSA PRO IUBILAEO EXTRAORDINARIO 

PROMULGATUR 

Extraordinarium Iubilaeum, quod Beatissimus Pater Paulus 
Pp. VI, Concilii Vaticani II veluti coronam, die 7 Decembris 1965 
indixit ac promulgavit, in singulis catholici Orbis dioecesibus 
celebrandum, ita ordinatum est ut « suam sedem ac veluti domum 
habeat aedem cathedralem, atque in uno Episcopo, concreditarum 
sibi ovium Patre et Pastore, nitatur » (Motu Proprio MiriJicus 
eventus). Opportunum proinde visum est ut etiam per liturgi~os 
textus in praecipuis huius sacri Iubilaei celebrationibus euchari­
sticis adhibendos, eadem praeclara notio Pastoris et Ecclesiae 
pressius exprimatur Bt extollatur. 

Quapropter formulae Missae, quae hoc Decreto promulgan­
tur, adhiberi valent: 

1. Quotiescumque eucharisticum Sacrificium a quolibet Epi­
scopo quadam cum solemnitate celebratur in ecc1esia cathedrali 
vel in alia ecclesia ab Ordinario loci designata, ad norm am De­
creti S. Paenitentiariae Apostolicae diei 20 decembris 1965, pro 
fidelibus ad easdem ecclesias accedentibus ad sacri Iubilaei in­
dulgentias lucrandas. 

2. Quotiescumque Missa celebratur in qualibet ecclesia sub 
fine aut sacrarum Missionum aut peculiarium aliorum coetuum, 
in quibus institutiones habitae sint de Concilii Oecumenici Vati­
cani II decretis, ad normam Dec1arationis S. PaenitentiaFiae 
Apostolicae diei 5 ianuarii 1966. 

3. Quotiescumque Missa celebratur pro fidelibus eiusdem 
loci vel ordinis ad ecclesiam cathedralem vel ad aliam ecclesiam, 
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ab Ordinario loci, ut supra, designatam, simul accedentibus post 
sacras Missiones vel peculiares institutiones de Concilii Oecume­
nici decretis. 

Huiusmodi autem Missae celebrentur cum paramentis albi 
coloris, tamquam votivate II classis, ad normam n. 343 Codicis 
rubricarum. Symbolum tamen semper dicatur, etsi dominica 
non occurrat. 

Contrariis quibuslibet non obstantibus. 
Romae, die 6 ianuarii 1966. 

L. ~ S. 

ARCADIUS M. Card. LARRAONA 
S.R.C. Praefectus 

FERDLNANDUS ANTONELLI, O.F.M. 
S.R.C. a Secretis 

«CONSILII AD EXSEQUENDAM CONS1'ITUTIONEM 
DE SACRA LI'fURGIA » COMMUNICATIO CIRCA MISSAE 

PRO IUBILAEO EXTRAORDINARIO POPULARES 
INTERPRETATIONES 

Quo citius in usum venire possit textus Missae votivae p7'O 
Iubilaeo extrao7'dinario. ad interpretationes populaTes quod atti­
net, «Consilium }) die 21 ianuar>:i 1966 (Prot. n. 19/ 66), Praesi­
dibus Coetuum Episcoporum sequentes rwrmas t1'ansmisit: 

Per Litteras Apostolicas Mirificus eventus, Summus Pon­
tificus Paulus Pp. VI Iubilaeum exhaordinarium indixit a die 
1 ianuarii ad diem 29 mens is maii huius anni celebrandum. 

Sacra Rituum Congregatio, de mandato Summi Pontificis, 
Missam propriam apparavit et promulgavit, in qua scopus Iubi­
laeo praestitutus evidentiore luce emicat. 
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Haec Missa, editione typica, Typis Poly'glottis Vaticanis 
excusa, praebet textus tum pro tempore per annum tum pro tem­
pore pasch8-li, cum peculiari oratione communi, propria prae­
atione et cantibus, sive e Graduali romano depromptis, sive 

simpliciol'ibus melodiis ornatis. 

Ut statim haec Missa in usum veniat, etiam ad textum 
popularem quod attinet, Beatissiinus Pater Paulus Pp. VI con­
cedit: 

1) In regionibus, quae lingua utuntur communi, singuli 
Coetus Episcoporum valent interpretationem .popularem assume-
1'e a Commissione mixta opportune paratam. quin teneantur, pro 
hac vice, confirmation em textus a « Consilio » expetere. 

2) Ceteri Coetus Episcoporum interpretation em popularem 
conficiendam curent fidelem et aptam, illam approbatione mu­
niant et adhibere concedant, omissa, pro hac vice, confirmatione 
textus ex parte « Consilii ». 

MISSA PRO JUBILEO EXTRAORDINARJOl 

ORATIONES 
Oratio 

Multiplica, Domine, quaesumus, in Ecclesia tua spiritum 
gratiae, quem dedisti; ut fideles tui et te tot a mente cognoscant, 
et quae tibi sunt placita toto cOl'de sectantes, bonorum tuorum 
emper munere potiantur. Per Dominum. 

Oratio SUpe1' ob lata 

Dicatae tibi, Domine, quaesumus, capiamus oblationis ef­
fectum; ut, a terrenae vetustatis conversatione mundati, caele­
stis vitae ~rofectibus innovemur. Per Dominum. 

Oratio post Comm1,tnionem 

Spiritum nobis, Domin , tuae caritatis infunde: ut, quos 
uno caelesti pane satiasti, una . facias pietate concordes. Per 
Dominum . " eiusdem Spiritus Sancti. 

1 Missa pro Iubilaeo extraol'dinarrio. Typis Polyglottis Vaticanis 
MCMLXVr, pp. 24. 
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PRAEFATIO 

Vere dignum et iustum est, aequum et salutare, nos tibi 
semper et ubique gratias agere, Domine, sancte Pater, omnipo­
tens aeterne Deus: per Christum Dominum nostrum. 

Qui eminentiam potestatis acceptae Ecclesiae tradidit, quam 
pro honore percepto et Reginam constituit et Sponsam. Cuius 
sublimitati universa subiecit: ad cuius iudicium consentire iussit 
e caelo. 

Haec est Mater omnium viventium, filiorum numero facta 
sublimior : quae per Spiritum Sanctum quotidie Deo filios pro­
creat : cuius palmitibus mundus 'omnis impletus est : quae propa­
gines suas, ligno baiulante, suspensas erigit ad regna caelorum.